
 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

SECRETARIA DA SAÚDE  
 

RESOLUÇÃO Nº 062/22 - CIB/RS 
 

A Comissão Intergestores Bipartite/RS, no uso de suas 
atribuições legais, e considerando: 

 
a Portaria de Consolidação GM/MS PRC nº 02, Capítulo IV, Anexo 

XXXII de 28 de setembro de 2017, que trata da Política Nacional de Atenção ao 
Portador de Doença Neurológica (Origem: PRT MS/GM 1161/2005); 

a Portaria SAS/MS nº 756, de 27 de dezembro de 2005, que 
define as Unidades de Assistência de Alta Complexidade em Neurocirurgia e 
Centros de Referência de Alta Complexidade em Neurologia; 

a Portaria SAS/MS nº 646, de 10/11/2008, que habilita os 
Hospitais na Assistência em Alta Complexidade em Neurologia e Neurocirurgia 
e altera códigos de habilitação; 

a Deliberação CIR Conjunta Macro Serra nº 02 /2021, que 
aprova a que aprova a solicitação do Hospital Beneficente São Carlos para 
habilitação junto ao Ministério da Saúde em Unidade de Assistência de Alta 
Complexidade em Neurocirurgia; 

a pactuação realizada na Reunião da CIB/RS, de 09/03/2022. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Aprovar a solicitação de habilitação na Assistência em 

Alta Complexidade em Neurologia/Neurocirurgia como Unidade Hospital São 
Carlos do município de Farroupilha, na Macrorregião Serra. 

 
Art. 2º - Hospital São Carlos CNES 2240335, quando habilitado 

como Unidade de assistência em Alta Complexidade em 
Neurologia/Neurocirurgia Adulto e Pediátrico, nas áreas de Trauma e 
Anomalias de Desenvolvimento, Coluna e Nervos Periféricos, Tumores do 
Sistema Nervoso, Neurocirurgia, Vascular e Neurocirurgia da Dor e Funcional, 
será referência para os municípios da Região de Saúde 25 – Vinhedos e 
Basalto e Região de Saúde 26 – Uva Vale, totalizando em 512.399 habitantes. 

Parágrafo Único – Hospital Pompéia continuará como Unidade 
de assistência em Alta Complexidade em Neurologia/Neurocirurgia Adulto e 
Pediátrico, nas áreas de Trauma e Anomalias de Desenvolvimento, Coluna e 
Nervos Periféricos, Tumores do Sistema Nervoso, Neurocirurgia, Vascular e 
Neurocirurgia da Dor e Funcional e referência para os municípios da Região de 
Saúde 23 – Caxias e Hortênsias e Região de Saúde 24 – Campos de Cima da 
Serra. 

 
Art. 3º - A referência para Radioterapia para a Região de Saúde 

25 – Vinhedos e Basalto mantém UNACON Hospital Tacchini no município de 
Bento Gonçalves e Região de Saúde 26 – Uva Vale nos Serviços habilitados 
como UNACON em Caxias do Sul. 



 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

SECRETARIA DA SAÚDE  
 

Parágrafo Único – Solicitar ao Ministério da Saúde impacto 
financeiro no valor R$ 1.804.394,51/ano para Assistência de Alta 
Complexidade em Neurologia e Neurocirurgia no Hospital São Carlos no 
município de Farroupilha gestor de seus Serviços de Saúde. 

 
Art. 4º - O Serviço deverá submeter-se à regulação e controle e 

avaliação dos Gestores Estadual e Municipais de Saúde. 
 
Art. 5º - Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua 

publicação. 
 

Porto Alegre, 10 de março de 2022. 
 
 
 

ARITA BERGMANN 
Presidente da Comissão Intergestores Bipartite/RS 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

SECRETARIA DA SAÚDE  
 

ANEXO I – RESOLUÇÃO Nº 062/22 –CIB/RS 
 

IBGE Município Origem 

recurso

Origem 

população

Código Procedimento Quantitativo Ano Físico Ano

0301010072

Consulta 

Neurologista/Neuroci

rurgião

3.843 38.430,00

0205010040

Ultrassonografia 

Doppler colorido de 

vasos (até 3 vasos)
461 18.255,60

0211050040

Eletroencefalografia em 

vigília e sono 

espontâneo c/ ou s/ 

foto estímulo

768 19.200,00

0211050083 Eletroneuromiograma 384 10.368,00

0206010079 Tomografia Computadorizada de crânio1.000 239.790,00

0207 Ressonância Magnética 790 212.312,50

0403

Cirurgia do Sistema 

Nervoso Central e 

Periférico 

96 456.530,88

030304

Tratamento Clínico 51 91.346,61

0403

Cirurgia do Sistema 

Nervoso Central e 

Periférico

192 595.921,92

030304
Tratamento Clínico 100 122.239,00

Quadro Descritivo de Pactuação e Alteração Física/Financeira Conforme Disposto pela Portaria GM/MS nº 1.699 de 

27/07/11

4
3

0
7

9
0

6

FA
R

R
O

U
P

IL
H

A

G
e

st
ão

 M
u

n
ic

ip
al

R
e

gi
ão

 d
e

 S
aú

d
e

 2
5

 V
in

h
e

d
o

s 
e

 B
as

al
to

  -
  e

 R
e

gi
ão

 d
e

 S
aú

d
e

 2
6

 -
 U

va
 V

al
e

 (
5

1
2

.3
9

9
  h

ab
it

an
te

s)

 MAC ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL

 MAC ALTA COMPLEXIDADE HOSPITALAR 

 MAC MÉDIA COMPLEXIDADE HOSPITALAR

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

SECRETARIA DA SAÚDE  
 

ANEXO II – RESOLUÇÃO Nº 062/22 – CIB/RS 
 
Macrorregião Serra– Referência para a população da Região de Saúde 25 – Vinhedos 
e Basalto e  Região de Saúde 26 – Uva Vale. 

 

MACRORREGIÃO CRS REGIÃO MUNICÍPIO
ESTABELECIMENT

O
CNES

TRAUMA E ANOMALIA 

DO 

DESENVOLVIMENTO

COLUNA E 

NERVOS 

PERIFÉRICOS

TUMORES 

DO 

SISTEMA 

NERVOSO

NEUROCIR

URGIA 

VASCULAR

NEUROCIRUR

GIA DOR E 

FUNCIONAL

INVESTIGAÇÃO E 

CIRURGIA DE 

EPILEPSIA

ENDOVASCULAR ESTEREOTÁXICA

NEUROCIRURGIA/NEUROLOGIA UNIDADES/SERVIÇOS CENTROS

Região de Saúde 25 - Vinhedos e Basalto e Região de Saúde 26 - 

Uva e Vale       População de 512.399 habitantes

 Porto 

Alegre:  

HCPA, PUC 

 Porto Alegre:  

HCPA, PUC, 

Santa Casa, 

 Porto Alegre:  

HCPA, PUC 

e  Santa S
E

R
R

A

5
ª 25 Farroupilha

Hospital 

Pompéia
2240335

 


